
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XVII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 27/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XVI
JUBILAÇÃO 

Quanto ao documento 140.

Oriundo do(a):

Sínodo Integração Catarinense.

Ementa:

Pedido de Jubilação do Rev. Osvaldo Henrique Hack.

Considerando ser competência do Supremo Concílio proceder a jubilação de ministros
segundo estabelece art. 97 alínea "e'" da CI/IPB

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

1- Tomar Conhecimento;

2- Jubilar o  Rev. Osvaldo Henrique Hack conforme Art.49 § 2º e § 6º da CI/IPB, sem
ônus para IPB;

3- Agradecer a Deus pela vida do ministro e seu frutífero ministério, considerando os
seguintes destaques: 
a) Bacharelou-se em teologia, em 1965, pelo Seminário Presbiteriano de Campinas,
formou-se também em Filosofia e fez mestrado em História Social pela Universidade
Federal de Santa Catarina, fez doutorado em História Social pela Universidade
Presbiteriana Mackenzie e em Ciências da Religião pela Universidade Metodista de São
Paulo, fez pós-doutorado na Universidade de São Paulo; 
b) Atuou como professor de graduação e
pós-graduação nos Seminários Presbiterianos de Campinas e Recife;
c) Pastoreou igrejas nas cidades de Itajaí, Joinville, São Francisco do Sul e Camboriu e
Florianópolis no litoral catarinense;  

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

d) Serviu à IPB assumindo a presidência de Presbitérios e Sínodos na região sul do
Brasil, também como membro de juntas e comissões da IPB, atualmente é membro
suplente do Conselho de Curadores do Instituto Presbiteriano Mackenzie em São Paulo
e da diretoria dos cursos universitários do Mackenzie Rio de Janeiro; 
e) Foi um dos fundadores da faculdade de Filosofia, Ciências e Letras do Vale do Itajaí,
onde foi professor, hoje Universidade Vale do Itajaí, também foi professor titular e
Chanceler da Universidade Presbiteriana Mackenzie;
f) Estudou fora do país, período em que fez especialização em Educação da
Universidade de Paris (Sorbonne) e também estudou na Universidade de Harvard, na
cidade de Boston,  Estados Unidos.    

4- Congratular-se com sua digna família;

5- Conferir-lhe o respectivo diploma de jubilação pelos prestimosos serviços ministeriais
prestados à IPB e conferir medalha a sua digna esposa Sra. Elisabeth Lúcia Prange
Hack.

Sala das Sessões, 27 de Março de 2012.

Relator: Rev. Ronildo Farias dos Santos
Sub-relator: Rev. Marco Antonio Rodrigues
Membros: Rev. Lael Viana de Alcântara, Rev. Edson Márcio Lima do Carmo.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br














